QUINTAQUINTA--FEIRA, FEIRA, 03 DE AGOSTO03 DE AGOSTO DE 2023 DE 2023 17DM

AVISO DE LICITAÇÃO
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS, por in-
termédio da Secretaria-Executiva da Diretoria de Contratações,
torna público que realizará Licitação nas datas e horários abai-
xo indicados. Os interessados poderão obter a íntegra do edital
no sítio www.tjgo.jus.br. As informações poderão ser obtidas
junto à Secretaria da Diretoria de Contratações pelo e-mail se-
cdcontratacoes@tjgo.jus.br
CONCORRÊNCIA 48/2023 DO TIPO MENOR PREÇO POR
LOTE – EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
PROCESSO N° 202303000399059
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execu-
ção de serviços de engenharia referente à obra de revitalização
externa e modernização de fachadas e coberturas dos edifí-
cios do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás no interior do
Estado.
Realização
Data: 13/09/2023
Horário: 14h00
ANA PAULA RODRIGUES FERREIRA - Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS, por in-
termédio da Secretaria-Executiva da Diretoria de Contratações,
torna público que realizará Licitação nas datas e horários abaixo
indicados. Os interessados poderão obter a íntegra do edital no
sítio www.tjgo.jus.br. As informações poderão ser obtidas junto
à Secretaria da Diretoria de Contratações pelo e-mail secdcon-
tratacoes@tjgo.jus.br
CONCORRÊNCIA 60/2023 DO TIPO MENOR PREÇO – EM-
PREITADA POR PREÇO GLOBAL
PROCESSO N° 202303000398767
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de
serviços de engenharia para a execução da obra de construção
do 3° Fórum da Comarca de Aparecida de Goiânia, a ser execu-
tada na Área 03 da Quadra 35 situada na Avenida Dona Maria
Cardoso esquina com a Rua Damasco e a Rua Brunsviga, Setor
Jardim Maria Inês, Aparecida de Goiânia – GO.
Realização
Data: 05/09/2023
Horário: 14h00

ANA PAULA RODRIGUES FERREIRA - Presidente da CPL

Natação paralímpica: Brasil garante
6 pódios no Mundial, 4 com ouro

Agência Brasil

O Brasil alcançou hoje (2) a
quarta posição no quadro de
medalhas do Mundial de nata-
ção paralímpica em Manches-
ter (Inglaterra), ao subir seis ve-
zes ao pódio, quatro delas com
medalhas de ouro. Foi o caso
do mineiro Gabriel Araújo, o
Gabrielzinho, que conquistou
nesta quarta (2) o bicampeo-
nato na prova dos 100 metros
costas, classe S2 (limitação fí-
sico-motora) e ainda estabele-
ceu novo recorde das Américas
- em vigor desde desde 2018 - e
da competição ao completar a
prova em 1min55s34. Gabriel-
zinho deixou para trás o chileno
Alberto Abarza (2min06s42),
que detinha a melhor marca do
continente na prova, e pelo po-
lonês Jacek Czech (2min07s04).

“É a prova mais difícil para
mim. Mas a cada treino e com-
petição, eu tenho aprendido

mais. Era o único recorde das
Américas que não era meu e
cheguei com o objetivo de ba-
tê-lo. Agora, podem pesquisar
recordes das Américas e todos,
entre as provas que disputo, es-
tarão com meu nome, Gabriel
Araújo”, disse o nadador, de 21

anos, que faturou o primeiro
ouro na prova na edição do ano
passado, na Ilha da Madeira
(Portugal).

A pernambucana Carol San-
tiago faturou hoje (2), dia em
que completa 38 anos,  seu
terceiro ouro no Mundial na

prova dos 50m livre classe S12
(baixa visão), também com di-
reito a quebra de recorde. Ela
venceu como tempo de 26s71,
superando a ucraniana Anna
Stetsenko (28s01), medalha de
prata, e a italiana Alessia Berra
(28s38), que ficou com o bron-

ze. Nesta edição do Mundial,
Carol já arrematou ouro em
duas provas: nos 100m costas e
borboleta.

Outro expoente, o paulista
Samuel de Oliveira, de 17 anos,
assegurou o topo do pódio
com vitória nos 50m borboleta,
classe S5 (comprometimento
físico-motor), sua prova favo-
rita,  em 31s21, o novo recorde
da competição e das Américas.
Caçula da delegação brasileira
no Mundial, Samuca superou
os chineses Jincheng Guo, pra-
ta (31s53), e Weiyi Yuan, bronze
(31s58). Foi a segunda medalha
do paulista nesta edição: na
segunda-feira (31), ele já con-
quistara o bronze nos 50m livre.

“É uma sensação única. Es-
tou muito feliz. O esforço tem
valido a pena. É uma prova
muito difícil, porque qualquer
erro pode tirar a medalha. Con-
fesso que não fiz um tempo que
imaginava. Foi melhor do que
estava planejando. Consegui,
também, graças ao acompa-
nhamento psicológico que te-
nho feito”, revelou o atleta.

Gabriel Araújo fatura
bicampeonato nos 100m
costas e bate recorde

Lula quer premiar prefeitos
que evitarem queimadas e

desmatamento

Palmeiras sai na frente
do Atlético-MG na busca

por vaga para quartas

Agêcia Brasil

O presidente Luiz Inácio
Lula da Silva quer premiar os
prefeitos que melhor trabalha-
rem para conter o desmata-
mento ilegal e evitar as queima-
das em seus municípios. Nesta
quinta-feira (3), em entrevista a
rádios de estados amazônicos,
Lula defendeu uma ação con-
junta entre os entes federados
na prevenção de delitos am-
bientais e disse que não adian-
ta ficar, de Brasília, “brigando
contra o desmatamento".

“Se a gente compartilhar as
nossas decisões com os prefei-
tos das cidades dos estados da
Amazônia e esses prefeitos se
sentirem motivados a partici-
par junto com o governo, a gen-
te vai ter muito mais resultado
do que se a gente ficar apenas
denunciando”, disse. “Em vez
de a gente punir, a gente pre-
miar aquelas pessoas que fize-
ram bem para a preservação da
nossa fauna, da nossa floresta,
da nossa água, para que as pes-
soas denunciem as queimadas,
o garimpo ilegal, os madeirei-
ros legais, eu acho que vai dar
certo”, acrescentou, sem deta-
lhar como seria essa premia-
ção.

Nos dias 8 e 9 de agosto, Lula
reunirá, em Belém, os presiden-
tes dos oito países amazônicos,
na Cúpula da Amazônia, para
discutir uma política unificada
para a região. Lula explicou que
o encontro terá a participação
dos governadores dos estados
brasileiros, mas que também
será organizada uma reunião
com as lideranças municipais.

“Nós vamos fazer uma reu-
nião com todos os prefeitos das

cidades amazônicas, vamos
discutir com eles uma políti-
ca de combater tudo que for
ilegal. Vamos colocar a Polícia
Federal [PF] com uma base
central em Manaus, para que a
gente possa atuar em conjunto
com todos os outros estados,
vamos fazer convênio com os
países fronteiriços para que a
gente possa combater o crime
organizado, o narcotráfico, o
garimpo ilegal, os madeireiros
ilegais, ou seja, nós vamos dar
um pouco de cidadania a esse
povo [que vive na Amazônia]”,
disse.

Segurança na fronteira
Lula disse que o ministro

da Justiça e Segurança Públi-
ca, Flávio Dino, propôs a ins-
talação de uma base da PF em
Manaus para atuar em todo ter-
ritório amazônico, em parceria
com as Forças Armadas, e em
diálogo com as autoridades dos
países fronteiriços. Ele explicou
que, após a Cúpula da Amazô-

nia, equipes de diversas áre-
as, como Justiça, defesa, meio
ambiente e desenvolvimento
social, devem se reunir para
definir uma atuação conjunta
e coesa no combate à miséria e
às ilegalidades.

“Vamos trabalhar de forma,
unida de forma coesa, para que
a gente possa combater o cri-
me organizado, o narcotráfico
e para que a gente possa cuidar
do nosso povo que mora na flo-
resta, dos nossos ribeirinhos,
dos nossos indígenas, dos
nossos pescadores. Ou seja,
nós temos uma obrigação, de
ter consciência que cuidar da
Amazônia não é apenas cuidar
da floresta, é cuidar do povo
amazônico que precisa viver
com muita qualidade de vida,
que precisa viver bem”, disse.
“Nós vamos combater porque
nós vamos exigir a legalidade e
o respeito ao povo da Amazô-
nia”, completou.

Agência Brasil

O Palmeiras mostrou muita for-
ça para ir até o estádio do Mineirão
e derrotar o Palmeiras por 1 a 0,
na noite desta quarta-feira (2), na
partida de ida das oitavas de final
da Copa Libertadores. Este jogão
de bola foi transmitido ao vivo pela
Rádio Nacional.

Com este resultado o Verdão
chega ao confronto de volta com
uma importante vantagem. Na
próxima quarta-feira (9), no Allianz
Parque, a equipe paulista se garan-
te na próxima fase mesmo com um
empate. Ao Galo resta vencer por
dois gols de diferença para se clas-
sificar nos 90 minutos, ou ao menos
com uma vantagem simples para
forçar a disputa de pênaltis.

Apesar de atuar na condição

de visitante, em um Mineirão que
recebeu um público de mais de 52
mil torcedores, o Palmeiras iniciou
o confronto muito bem, criando
problemas para a defesa do Atléti-
co-MG em especial nas transições
rápidas para o ataque. Já o Galo,
claramente esperando por um
lampejo do atacante Hulk, fazia
muito pouco.

E o Verdão não demorou a
transformar a sua melhor atuação
em gol. Aos 28 minutos Mayke fez
lançamento longo para o zagueiro
Gustavo Gómez, que, de cabeça,
colocou a bola no meio da área,
onde Jemerson cortou parcialmen-
te e a bola sobrou para Raphael Vei-
ga, que, de primeira, bateu no can-
to do gol defendido por Everson
para marcar o gol da vitória.

D4Sign fc66ca96-49a6-4dd0-b83b-90ac95d800a1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de August de 2023, 15:58:12

17 pdf
Código do documento fc66ca96-49a6-4dd0-b83b-90ac95d800a1

Assinaturas
Júlio Nasser Custódio dos Santos
diariodamanha@dm.com.br
Assinou como parte

Eventos do documento

03 Aug 2023, 15:57:01
Documento fc66ca96-49a6-4dd0-b83b-90ac95d800a1 criado por JÚLIO NASSER CUSTÓDIO DOS SANTOS
(98e8c0ad-6903-4aa8-903b-c433bc3443b3). Email:diariodamanha@dm.com.br. - DATE_ATOM:
2023-08-03T15:57:01-03:00

03 Aug 2023, 15:57:25
Assinaturas iniciadas por JÚLIO NASSER CUSTÓDIO DOS SANTOS (98e8c0ad-6903-4aa8-903b-c433bc3443b3).
Email: diariodamanha@dm.com.br. - DATE_ATOM: 2023-08-03T15:57:25-03:00

03 Aug 2023, 15:57:33
JÚLIO NASSER CUSTÓDIO DOS SANTOS Assinou como parte (98e8c0ad-6903-4aa8-903b-c433bc3443b3) - Email:
diariodamanha@dm.com.br - IP: 191.249.123.188 (191.249.123.188.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 32646) -
Geolocalização: -16.6464997 -49.2106794 - Documento de identificação informado: 234.271.401-72 - DATE_ATOM:
2023-08-03T15:57:33-03:00

Hash do documento original
(SHA256):92169b053617c0b0ee1eb0286dd9678ba2fcfdcd267e4ded490221dc8be6d553
(SHA512):eb1fb5daed80cf66d33cfc89a7f2a5131bd03e3e72ca85d3107da2fc600c880798d2aca6db2f589b0f687881e2a6e0285ed825d69115fc48fedc703eb41e3637

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign